UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº011/2024-PROCISA                                          Boa Vista - RR, 28 de fevereiro de 2024.

A Coordenação do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE-

PROCISA,  da  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  RORAIMA,  em  conformidade  com  a Resolução  nº

008/04 - CEPE, de 26 de julho de 2004, Resolução nº 026/2010-GR, de 22 de novembro de 2010, referendada

pela Resolução n° 003/2011 – CEPE, Resolução nº 002/2017-CEPE, de 15 de março de 2017,  e com o

Regimento Interno do PROCISA, Portaria nº 60, de 20 de março de 2019- CAPES, torna público o presente

EDITAL, que trata da ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO, dos candidatos que concorrem às

vagas de Ações Afirmativas do Processo Seletivo PROCISA 2024.

a. Os  procedimentos  e  critérios  de  heteroidentificação  dos  candidatos  seguirá  as  instruções

dispostas na Resolução 028/2020/CEPE.

b. Os candidatos que concorrem às vagas de ações afirmativas deverão estar de posse  de um

documento de identificação com foto e do documento de autodeclaração impresso, para

realizar a leitura.

Além dos documentos supracitados, no processo de heteroidentificação para candidatos indígenas apresentar: I

- Declaração de tuxaua (principal liderança de uma comunidade); ou II - Declaração da coordenação de uma

organização indígena, na qual se mostre explicitamente a origem ou vínculo étnico.  Parágrafo único.  Por

vínculo étnico entende-se o reconhecimento por parte da organização ou comunidade indígena das relações de

origem e/ou ancestralidade do candidato.

Nº INSCRIÇÃO CPF GRUPO DATA E
HORÁRIO

LOCAL DA
ENTREVISTA

5954 017.495.982-64 GRUPO III – autodeclarados
indígenas

01/03/2024às 9h Sala 03 (PROCISA)

5973 040.071.275-06 GRUPO II – autodeclarados
pretos (negros ou pardos;)

01/03/2024às
9h20min

Sala 03 (PROCISA)

Prof.ª Dr.ª Bruna Kempfer Bassoli
Coordenadora do PROCISA

        Portaria nº559/2023/GR

CÓPIA ASSINADA DISPONÍVEL NA SECRETARIA DO PROCISA

Universidade Federal de Roraima
Campus Paricarana

Av. Cap. Ene Garcez, N.º 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.304-000 Boa Vista/RR
Contato: (95) 98113-0601 e-mail: procisa@ufrr.br

mailto:procisa@ufrr.gov